
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 114 publié le 31 août 2023

Sommaire affiché du 31 août 2023 au 30 octobre 2023



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 114 publié le 31 août 2023

SOMMAIRE

ARS

- Arrêté n° 2023-229 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés
de 12 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) « Résidence d’Hautefeuille »  sis 45 rue des Noblets à Saint-Vrain (91770)

- Arrêté n°2023-230 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés
de 14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) La Martinière sis chemin de la Martinière - 91400 Saclay géré par l’Association Jean
Lachenaud

DCPPAT

- Avis de la Commission nationale d’aménagement commercial du 27 juillet 2023  sur le projet
présenté  par  la  société  « F218 »  en  vue  de  la  création  d’un  magasin  à  l’enseigne
BRICOMARCHE de 6 647 m² de surface de vente, sis 54 avenue de Chateaudun à Dourdan
(91410)

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF/DCPPAT/BUPPE/151 du 24 août 2023 portant imposition de
mesures d’urgence à la société EGGFARMS SAS au droit de son établissement situé Lieu-dit «
La Michaudière » sur le territoire de la commune de FORGES-LES-BAINS (91470)

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF/DCPPAT/BUPPE/152 du 30 août  2023 de rejet de la demande
de  la  société  BOUYGUES  TRAVAUX  PUBLICS  d'exploiter  une  installation  de  stockage  de
déchets inertes situé aux lieux-dits "Ardenne" et "La Saboterie", sur le territoire de la commune
de Saint-Hilaire (91780)

Décision N° 706D de la commission départementale d’aménagement commercial de l’Essonne
du 29 août 2023 autorisant le le projet d’extension d’un ensemble commercial existant, par
création d’un magasin CENTRAKOR, situé Avenue de la Commune de Paris à Brétigny-sur-Orge
(91220)

- Arrêté n° 2023-PREF-DCPPAT-BCA-153 du 31 août 2023 portant délégation de signature à M.
Cyril ALAVOINE, Directeur de cabinet du Préfet de l’Essonne

DCSIPC

-  Arrêté  N°  2023-PREF-DCSIPC-BSIOP  n°844  du  30  août  2023  portant  mesures  de  police
applicables dans le département de l’Essonne, en vue de prévenir les violences urbaines

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DCSIPC-BDPC 841 du 30 août 2023 portant désignation des
fonctionnaires habilités à présider la sous-commission départementale pour la sécurité contre
les  risques  d'incendie  et  de  panique  dans  les  établissements  recevant  du  public  et  les
immeubles de grandes hauteur

DDT

- Arrêté préfectoral n° 2023-DDT-SE n° 369 du 29/08/2023 portant autorisation de destruction
d’animaux d’espèces classées « gibier » ou « susceptible d’occasionner des dégâts » mettant
en  danger  la  sécurité  publique  à  l’intérieur  de  l’emprise  des  lignes  Paris-Lyon-Marseille ,
Villeneuve-Montargis  par  Corbeil-Essonnes  et  Grigny-Corbeil-Essonnes  par  Evry-
Courcouronnes dans le département de l’Essonne



DRCL

-Arrêté inter-préfectoral  du 28 août  2023 portant extension de périmètre du SIFUREP par
l'adhésion de la commune du Chesnay-Rocquencourt pour la compétence "Service extérieur
des pompes funèbres"

DRIEAT

- Arrêté préfectoral DRIEAT-IdF/DIRIF N° 2023-042 portant réglementation temporaire de la
circulation sur l’autoroute A6 dans le sens Province-Paris du PR 28+400 au PR 9+000, pour des
travaux d’entretien du réseau et de réfection de chaussées

PREFECTURE DE POLICE

Arrêté n° 2023-00990 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à
procéder  à  des  palpations  de  sécurité  dans  certaines  stations,  gares  et  arrêts  du  réseau
francilien, du vendredi 1er septembre 2023 au jeudi 30 novembre 2023 inclus

- Arrêté n° 2023-00995 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à
procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares de la ligne C du réseau Transilien
entre le vendredi 1er septembre 2023 et le jeudi 30 novembre 2023 inclus

- Arrêté n° 2023-00996 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à
procéder  à  des  palpations  de sécurité  dans  les  gares  de  la  ligne  D du Transilien  entre  le
vendredi 1er septembre 2023 et le jeudi 30 novembre 2023 inclus

-  Arrêté  n°  2023-01004  Portant  dérogation  exceptionnelle  temporaire  en  Île-de-France  à
l'interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises
de plus de 7,5 tonnes PTAC dans le cadre de la gestion d'une épizootie d'influenza aviaire
hautement pathogène (IAHP)



                                                                                                

 

 
  

                                                                            

1 
 

 

 
 

 
ARRÊTÉ CONJOINT N° 2023 – 229 

 
 Portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 12 

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées 
Dépendantes (EHPAD) « Résidence d’Hautefeuille »                                                                                         

sis 45 rue des Noblets à Saint-Vrain (91770)  
  

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE  
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L’ESSONNE 
 
 
 
VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au 

vieillissement (loi ASV) et ses décrets d’application n°2016-1164 du 26 août 2016 et 
n°2016-1814 du 21 décembre 2016 ; 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants, et D312-155-0-1 ; 
 
VU le code de la santé publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER en 

qualité de Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 
compter du 9 août 2021 ;   

  
VU l’arrêté n° 2018-61 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation 

stratégique 2018-2027 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
  
VU l’arrêté n° 2018-62 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de 

santé 2018-2022 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 30 décembre 2021 établissant le PRIAC 2021-2025 pour la région 
Ile-de-France ; 

 
VU le Plan national maladies neuro-dégénératives 2014-2019 ; 
 
VU la Feuille de route maladies neuro-dégénératives 2021-2022 ; 
 
VU l’instruction N°DGCS/SD3A/DREES/DMSI/2019/180 du 19 juillet 2019 relative à 

l’enregistrement sur le fichier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) des dispositifs spécifiques de prise en charge et d’accompagnement 
adapté des personnes âgées atteintes de maladies neuro-dégénératives et de leurs 
proches aidants (PASA, UHR, PFR et ESA) ; 



2 

 

VU l’arrêté n° 2018-76 du 4 mai 2018 portant modification de l’arrêté n° 2013-128 
autorisant l’extension de 15 places de l’EHPAD « Résidence d’Hautefeuille » à Saint-
Vrain (91170) ;   

 
 
CONSIDÉRANT  la visite de conformité du PASA des services de la Délégation 

départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de santé et du 
Conseil départemental de l’Essonne en date du 3 décembre 2018 ; 

 
CONSIDÉRANT l’ouverture du Pôle d’Activités et de Soins Adaptés au 15 mars 2019 ; 
 
CONSIDÉRANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir, sur une 

ouverture de six jours par semaine, les personnes âgées atteintes de 
la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées ; 

 
CONSIDÉRANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre de la dotation 
régionale limitative ; 

 
CONSIDÉRANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 4 557 euros à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 

ARRÊTENT 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « Résidence 
d’Hautefeuille », sis 45, rue des Noblets à Saint-Vrain (91770) est autorisé à créer un Pôle 
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places pour une ouverture de 5 jours par 
semaine, pour accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la maladie 
d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à 54 684 € 
euros (hors taux d’évolution) en année pleine pour un PASA de 12 places et une ouverture 
de 5 jours par semaine. 
 
ARTICLE 3 :  
 

Au titre du PASA, l’établissement finance par le forfait dépendance 0,20 ETP de 
psychologue. Il s’agit d’un redéploiement du temps de psychologue déjà existant.   
 
ARTICLE 4 :  
 
La capacité totale de l’établissement reste inchangée soit 77 places réparties comme suit : 
 

- 76 places d’hébergement permanent  
- 1 place d’hébergement temporaire. 
 

L’EHPAD comprend un PASA de 12 places pour personnes âgées atteintes de la maladie 
d’Alzheimer ou maladies apparentées. 
 



3 

 

ARTICLE 5 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 91 070 024 4 
Code catégorie : 500 (EHPAD) 
Code tarif : 45 (ARS/PCD, tarif partiel, habilité aide sociale sans PUI) 
 
Code discipline : 924 (Accueil pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Complet Internat) 
Code clientèle : 711 (Personnes Agées dépendantes) 
 
Code discipline : 924 (Accueil pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Complet Internat) 
Code clientèle : 436 (Personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
 
Code discipline : 961 (Pôle d’activités et de soins adaptés-PASA)  
Code fonctionnement : 21 (Accueil de jour) 
Code clientèle : 436 (Personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
 
Code discipline : 657 (Accueil temporaire pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Complet Internat) 
Code clientèle : 711 (Personnes Agées dépendantes) 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 91 000 072 8 
Code statut : 21 (Etablissement social et médico-social communal) 
 
 
ARTICLE 6 : 
 

L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l’Aide Sociale pour sa capacité 
totale. 
 
ARTICLE 7 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 8 :  
 
Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France et le Directeur général des services du Conseil départemental de l’Essonne 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié 
au demandeur, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France et du 
Département de l’Essonne. 
 
                                                                         Fait à Saint-Denis, le 23 août 2023 
 
La Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 

  
Amélie VERDIER 

Le président du Conseil départemental 
de l’Essonne 

 
 
François DUROVRAY 

 



                                                                                                

 

 
  

                                                                            

1 
 

 

 
 
 
 
 
 

ARRÊTÉ CONJOINT N° 2023 – 230 
 

Portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés                                          
de 14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes 

 Agées Dépendantes (EHPAD) La Martinière sis chemin de la Martinière - 91400 Saclay  
géré par l’Association Jean Lachenaud 

 
 
 
  

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE  
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L’ESSONNE 
 
 
 
VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au 

vieillissement (loi ASV) et ses décrets d’application n°2016-1164 du 26 août 2016 et 
n°2016-1814 du 21 décembre 2016 ; 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants, et D312-155-0-1 ;  
 
VU le code de la santé publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER en 

qualité de Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 
compter du 9 août 2021 ;   

  
VU l’arrêté n° 2018-61 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation 

stratégique 2018-2027 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
  
VU l’arrêté n° 2018-62 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de 

santé 2018-2022 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 30 décembre 2021 établissant le PRIAC 2021-2025 pour la région 
Ile-de-France ; 

 
VU le Plan national maladies neuro-dégénératives 2014-2019 ; 
 
 



2 

 

 
 
VU la Feuille de route maladies neuro-dégénératives 2021-2022 ; 
 
VU l’instruction N°DGCS/SD3A/DREES/DMSI/2019/180 du 19 juillet 2019 relative à 

l’enregistrement sur le fichier national des établissements sanitaires et sociaux 
(FINESS) des dispositifs spécifiques de prise en charge et d’accompagnement 
adapté des personnes âgées atteintes de maladies neuro-dégénératives et de leurs 
proches aidants (PASA, UHR, PFR et ESA) ; 

 
VU l’arrêté n° 2013-38 en date du 6 mars 2013 portant autorisation d’extension de 50 

places (47 places d’hébergement permanent et 3 places d’hébergement temporaire) 
de l’EHPAD La Martinière à Saclay ; 

 
 
 
CONSIDÉRANT  l’avis favorable suite à la visite de conformité visant l’ouverture du 

PASA, en date du 10 mai 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT  que le PASA fonctionne à compter du 1er juin 2022 ; 
 
CONSIDÉRANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir, sur une 

ouverture de cinq jours par semaine, les personnes âgées atteintes de 
la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées ; 

 
CONSIDÉRANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie (CNSA) à l’ARS Ile-de-France dans le cadre de la dotation 
régionale limitative ; 

 
CONSIDÉRANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 4 557 euros à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 
 

ARRÊTENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD La Martinière sis, chemin de la Martinière - 91400 Saclay, est autorisé à créer un 
Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 14 places ouvert sur cinq jours, pour 
accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de 
maladies apparentées. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
  
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à 63 798 € 
(hors taux d’évolution) en année pleine pour un PASA de 14 places et une ouverture de 5 
jours par semaine. 
 
ARTICLE 3 :  
 
Au titre du PASA, le Conseil départemental finance, par le forfait dépendance, un temps 
complémentaire de psychologue à hauteur de 0,25 ETP. 
 
ARTICLE 4 :  
 
La capacité totale de l’établissement reste inchangée, soit 90 places réparties comme suit : 
 
- 87 places d’hébergement permanent 
- 3 places d’hébergement temporaire  

 
L’EHPAD comprend un PASA de 14 places pour personnes âgées atteintes de la maladie 
d’Alzheimer ou maladies apparentées. 
 
ARTICLE 5 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 91 001 637 7 
Code catégorie : 500 (EHPAD) 
Code tarif : 41 (ARS/PCD, tarif partiel, habilité aide sociale sans PUI) 
 
Code discipline : 924 (Accueil pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Complet Internat) 
Code clientèle : 711 (Personnes Agées dépendantes) 
Capacité : 87 
 
Code discipline : 657 (Accueil temporaire pour Personnes Âgées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Complet Internat) 
Code clientèle : 711 (Personnes Agées dépendantes) 
Capacité : 3 
 
Code discipline : 961 (Pôle d’activités et de soins adaptés-PASA)  
Code fonctionnement : 21 (Accueil de jour) 
Code clientèle : 436 (Personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
  
 
N° FINESS du gestionnaire : 83 001 367 8 
Code statut : 60 (Association loi 1901 non reconnue d’utilité publique) 
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
 
 



4 

 

ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France et le Directeur général des services du Conseil départemental de l’Essonne 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié 
au demandeur, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France et du 
Département de l’Essonne. 
 
 
 
 
                                                                         Fait à Saint-Denis, le 23 août 2023 
 
 
 
La Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 

  
Amélie VERDIER 
 

Le président du Conseil départemental 
de l’Essonne 

 
 
François DUROVRAY  

 









































































-042
















































